
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

  

PORTARIA Nº 629, DE 17 DE JUNHO DE 2016 

 

 
HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS 

DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

   

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas 

atribuições e de acordo com o Edital nº 06/2016-PRORH, DOU de 11/02/2016, resolve: 

                    

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do 

Magistério Superior e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado: 

 

A – DEPTO.  DE ADMINISTRAÇÃO – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

A.1 – Concurso 36 – Processo nº. 23071.000295/2016-51  (01 Vaga) 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1° JULIANA GOULART SOARES DO NASCIMENTO 7,45 

2º MARGARIDA APARECIDA DE OLIVEIRA 6,88 

3º BRUNO DE JESUS LOPES 6,30 

 

B – DEPTO.  DE DIREITO – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 
B.1 – Concurso 38 – Processo nº. 23071.000474/2016-99   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º DANIEL CAPECCHI NUNES 7,0 

  

B.2 – Concurso 39 – Processo nº. 23071.000473/2016-44   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Assistente, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º JEAN FILIPE DOMINGOS RAMOS 7,33 

2º ANDRÉ HACL CASTRO 6,72 

 

C – DEPTO.  DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 
C.1 – Concurso 42 – Processo nº. 23071.000467/2016-97   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º WASHINGTON PIRES 7,93 

 

C.2 – Concurso 43 – Processo nº. 23071.000468/2016-31   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º MEIRELE RODRIGUES INÁCIO DA SILVA 7,98 

2º FLÁVIA GOMES DE MELO COELHO 7,48 

3º LEANDRO FERREIRA 7,39 

 

C.3 – Concurso 44 – Processo nº. 23071.000469/2016-86   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 2 

 

C.4 – Concurso 45 – Processo nº. 23071.000470/2016-19   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

C.5 – Concurso 46 – Processo nº. 23071.000472/2016-08   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º LUÍS FERNANDO DERESZ 8,50 

2º RAFAELLA ZULIANELLO DOS SANTOS 8,12 

3º JAMILLE LOCATELLI  7,83 

4º BEATRIZ MAGALHÃES PEREIRA 7,75 

5º RAFAEL AYRES MONTENEGRO 7,62 

 

C.6 – Concurso 47 – Processo nº. 23071.000471/2016-55   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º MARÍLIA MARTINS BANDEIRA 8,66 

 

D – DEPTO.  DE FISIOTERAPIA – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

D.1 – Concurso 48 – Processo nº. 23071.000319/2016-72   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º ANNA PAULA GUIMARÃES FARIA SOUZA 7,63 

2º LUDIMILA FORECHI 6,42 

 

D.2 – Concurso 49 – Processo nº. 23071.001484/2016-41   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º NEILA CAROLINA BARBOSA BERNASCONI 6,90 

2º RAFAEL SILVA GUILHERME 6,63 

3º THAYLA DE ALMEIDA SILVA  6,36 

 

E – DEPTO.  DE MEDICINA – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

E.1 – Concurso 53 – Processo nº. 23071.000628/2016-42   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 – Regime de Trabalho: 20 horas 

Classificação Candidato Nota Final 

1º SYLVIA FÁTIMA GOMES ROCHA 7,39 

2º ANDRÉ BARRETO AMARAL 6,54 

 

E.2 – Concurso 56 – Processo nº. 23071.000712/2016-66   (01 Vaga) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas                  


